РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ДУБОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ДУБОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 310
от 01.11.2024 г.                                                                       с. Дубовское

Об утверждении отчета об
исполнении плана реализации

муниципальной программы
Дубовского сельского поселения
«Охрана окружающей среды и
рациональное природопользование»

по итогам 9 месяцев 2024 года
В соответствии с постановлением Администрации Дубовского сельского поселения от 24.01.2018 г № 31 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Дубовского сельского поселения» Администрация Дубовского сельского поселения постановляет:
          1. Утвердить отчет об исполнении плана реализации по муниципальной программе Дубовского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование», утвержденной постановлением Администрации Дубовского сельского поселения от 09.11.2018 года  № 251 «Об утверждении муниципальной программы Дубовского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» (в соответствии с планом реализации  муниципальной программы на 2024 год, утвержденным постановлением Администрации Дубовского сельского поселения от 29.12.2023 № 454) по итогам исполнения за 9 месяцев 2024 года согласно приложению  к настоящему постановлению.

           2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника сектора по благоустройству, социальному развитию и вопросам муниципального хозяйства Администрации Дубовского сельского поселения.

Глава  Администрации

Дубовского  сельского поселения                                           Н.С. Лавренова

Приложение
к постановлению Администрации

Дубовского  сельского поселения от 01.11.2024 г № 310
Отчет об исполнении плана  реализации муниципальной программы Дубовского  сельского поселения: «Охрана окружающей среды

и рациональное природопользование»
по итогам исполнения за 9 месяцев 2024 года
	№ п/п
	Наименование

основного мероприятия,

мероприятия ведомственной целевой программы,

контрольного события программы
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО) <1>
	Результат

реализации (краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации
мероприятия
	Фактическая дата окончания
реализации
мероприятия,
наступления
контрольного
события
	Расходы бюджета поселения на реализацию муниципальной
программы, тыс. руб.
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения

<2>

	предусмотрено

муниципальной  программой
	предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды в  Дубовском сельском поселении»

	1.1

	1 680,7
	1 680,7
	453,7
	1 227,0

	1.1.1
	Основное мероприятие 1.1

«Мероприятие по повышению эффективности деятельности по обращению с отходами»
	Начальник сектора по благоустройству, социальному развитию и вопросам муниципального хозяйства
	охват населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов
	01.01.2024
	31.12.2024
	0
	0
	0
	-

	1.1.2
	Основное мероприятие 1.2

«Мероприятие по организации работы в сфере использования, охраны, защиты зеленых насаждений»
	Начальник сектора по благоустройству, социальному развитию и вопросам муниципального хозяйства
	повышение экологической грамотности населения; обеспечение сохранности зеленых насаждений
	01.01.2024
	31.12.2024
	0
	0
	0
	-

	1.1.3
	Основное мероприятие 1.3

«Проведение мероприятий по регулированию численности безнадзорных животных»
	Начальник сектора по благоустройству, социальному развитию и вопросам муниципального хозяйства
	Обеспечение экологической безопасности
	01.01.2024
	31.12.2024
	0
	0
	0
	-

	1.1.4
	Основное мероприятие 1.4

«Мероприятия по проведению благоустроительных работ по уборке прочих объектов благоустройства»
	Начальник сектора по благоустройству, социальному развитию и вопросам муниципального хозяйства
	Формирование экологической культуры населения
	01.01.2024
	31.12.2024
	0
	0
	0
	-

	1.1.5
	Основное мероприятие 1.5

«Организация утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов»
	Начальник сектора по благоустройству, социальному развитию и вопросам муниципального хозяйства
	организация утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов на территории поселения;

повышение эффективности охраны окружающей среды на территории Дубовского сельского поселения
	01.01.2024
	31.12.2024
	680,7
	680,7
	453,7
	227,0 (исполнение запланировано на IVквартал)

	1.1.6
	Основное мероприятие 1.6

«Мероприятие по озеленению»
	Начальник сектора по благоустройству, социальному развитию и вопросам муниципального хозяйства
	Мероприятие по озеленению
	01.01.2024
	31.12.2024
	1000,0
	1000,0
	0,0
	1 000,00 (исполнение запланировано на IVквартал)

	1.2
	Контрольное   событие
программы
	Начальник сектора по благоустройству, социальному развитию и вопросам муниципального хозяйства

	X
	31.12.2024
	X
	X
	X
	X

	2
	Подпрограмма 2 « Природно-очаговые мероприятия»

	2.1

	60,0
	60,0
	59,9
	0,1

	2.1.1
	Основное мероприятие 2.1

« Мероприятия по борьбе с переносчиками природно-очаговых и особо опасных инфекций на территории Дубовского сельского поселения»
	Начальник сектора по благоустройству, социальному развитию и вопросам муниципального хозяйства
	Проведение противоклещевой обработки территории поселения
	01.01.2024
	31.12.2024
	60,0
	60,0
	59,9
	0,1

	2.1.2
	Основное мероприятие 2.2

«Мероприятия в области охраны окружающей среды: противопаводковые мероприятия»
	Начальник сектора по благоустройству, социальному развитию и вопросам муниципального хозяйства
	Организация и проведение работ по противопаводковым мероприятиям
	-
	-
	-

	-

	-

	2.2
	Контрольное   событие
подпрограммы
	Начальник сектора по благоустройству, социальному развитию и вопросам муниципального хозяйства

	X
	31.12.2024
	X
	X
	X
	X

	3            Подпрограмма 3. «Использование и охрана земель на территории Дубовского сельского поселения»

	3.1

	0,0
	0,0
	0,0
	-

	3.1.1
	Основное мероприятие 3.1.« Мероприятия по выявлению фактов использования земельных участков, приводящих к значительному ухудшению экологической обстановки»
	Ведущий специалист по вопросам имущественных и земельных отношений

	Повышение экологической безопасности населения сельского поселения и качества его жизни, более эффективное использование и охрана земель
	01.01.2024
	31.12.2024
	0,0
	0,0
	0,0
	-

	3.1.2
	Основное мероприятие 3.2 «Мероприятия по выявлению неосвоенных участков на территории Дубовского сельского поселения»
	Ведущий специалист по вопросам имущественных и земельных отношений

	Выявление пустующих и нерационально используемых земель и своевременное вовлечение их в хозяйственный оборот
	01.01.2024
	31.12.2024
	0,0
	0,0
	0,0
	-

	3.2
	Контрольное   событие
подпрограммы
	Ведущий специалист по вопросам имущественных и земельных отношений

	X
	31.12.2024
	X
	X
	X
	X

	Итого по муниципальной
программе
	X
	X
	X
	X
	1 740,7
	1 740,7
	513,6
	1 227,1

--------------------------------

<1> По строке «Мероприятие» указывается заместитель руководителя, курирующий данное направление, либо начальник структурного подразделения, непосредственно подчиненный руководителю. По строке «Контрольное событие муниципальной программы» указывается руководитель, а также заместитель руководителя, курирующий данное направление, либо начальник структурного подразделения, непосредственно подчинённый руководителю органа местного самоуправления Дубовского сельского поселения, определенного ответственным исполнителем, соисполнителем.
<2> Графа заполняется по завершенным основным мероприятиям, мероприятиям, мероприятиям ведомственных целевых программ.
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к отчету об исполнении плана реализации муниципальной программы Дубовского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» (итоги 9 месяцев 2024 года)

Муниципальная программа Дубовского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» (далее – муниципальная программа) утверждена постановлением Администрации Дубовского сельского поселения от 09.11.2018 г № 251 «Об утверждении  муниципальной программы Дубовского  сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование ».

На реализацию муниципальной программы в 2024 году в местном  бюджете предусмотрено 1 740,7 тыс. рублей. Объем ассигнований местного бюджета, предусмотренных сводной бюджетной росписью соответствует объему ассигнований, предусмотренных муниципальной программой. По состоянию на 01.10.2024 заключено 2 муниципальных контракта и 1 договор на сумму 740,6 тыс. рублей. Фактическое освоение средств составило 513,6 тыс. рублей или 29,5 % к плановым назначениям.
Программа включает в себя следующие подпрограммы:

«Мероприятия по благоустройству территории Дубовского сельского поселения», «Природно-очаговые мероприятия», «Использование и охрана земель на территории Дубовского сельского поселения».

В соответствии с постановлением Администрации Дубовского сельского поселения от 24.01.2018 № 30 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Дубовского сельского поселения» постановлением Администрации Дубовского сельского поселения от 29.12.2023 № 454 утвержден план реализации муниципальной программы Дубовского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование » на 2024 год.

На реализацию мероприятий подпрограммы 1 «Охрана окружающей среды в  Дубовском сельском поселении» (далее – подпрограмма 1) на 2024 год предусмотрено 1 680,7 тыс. рублей. Объем ассигнований местного бюджета, предусмотренных сводной бюджетной росписью соответствует объему ассигнований, предусмотренных муниципальной программой. По состоянию на 01.10.2024 заключено 2 муниципальный контракт  на сумму 680,7 тыс. рублей. Фактическое освоение средств составило 453,7 тыс. рублей,  или 27,0 % к плановым назначениям.

В рамках подпрограммы 1 в 2024 году за счет средств местного бюджета предусмотрено выполнение двух основных мероприятий, срок выполнения которых не наступил. Мероприятия реализуются без отставания от графиков.
Достижение целей и задач подпрограммы 1 оценивается на основании 1 контрольного события.

По итогам 9 месяцев 2024 года  достигнуты промежуточные результаты:

реализованы мероприятия по повышению эффективности деятельности по обращению с отходами.
На реализацию мероприятий подпрограммы «Природно-очаговые мероприятия» (далее – подпрограмма 2) на 2024 год предусмотрено 60,0 тыс. рублей. По состоянию на 01.10.2024 заключен 1 муниципальный контракт на сумму 59,9 тыс. рублей. Фактическое освоение средств составило 59,9 тыс. рублей,  или 99,8 % к плановым назначениям.
В рамках подпрограммы 2 в 2024 году предусмотрено выполнение одного основного мероприятия.

Достижение целей и задач подпрограммы 2 оценивается на основании 1 контрольного события.

По итогам 9 месяцев 2024 года срок выполнения  не наступил.

На реализацию мероприятий подпрограммы «Использование и охрана земель на территории Дубовского сельского поселения» (далее – подпрограмма 3) на 2024 год средства не предусматривались.

Выполнение мероприятий подпрограммы 3 по состоянию на 01.10.2024 реализуются своевременно, срок исполнения не наступил.

Достижение целей и задач подпрограммы 3 оценивается на основании 1 контрольного события.

По итогам 9 месяцев 2024 года  достигнуты промежуточные результаты:
Реализуются мероприятия по выявлению неосвоенных участков на территории Дубовского сельского поселения.